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Anadolu Aleviliği tarihi bir vaka olarak Türklerin 
İslamı tanımaya başladıkları dönemlere kadar uzanan 
belli siyasi, tarihi coğrafi, ictimai iktisadi ve kültürel 
şartların tedricen oluşturduğu bir İslami inanç ve kültür 
olgusudur. Bugün bazı çevrelerin ısrarla, inatla ve ka­
sıtlı olarak ileri sürdükleri ve fırsat buldukça gündeme 
getirmeye çalıştıkları gibi, bir "ezilmişlik" veya "baş­
kaldırı" edebiyatının istismar konusu değil, doğrudan 
Türk dini tarihindeki bir yapılaşmanın ilmi ölçüler 
içinde aydınlatılmasını bekleyen çok yönlü bir inanç ve 
kültür konusudur; fevkalade zengin ve renkli bir ata 
mirasıdır . 

İslama bakış açısı, İslamı anlayış, yorumlayış ve 
yaşayış tarzı itibariyle kendine mahsus bazı özellikler 
taşıyan Alevilik ve Bektaşilik, başlangıcı, seyri ve gü­
nümüzdeki tezahürleri itibariyle karmaşık bir yapıya 
sahiptir. Karmaşıklığı doğuran sebeplerin başında isim 

Ethem Ruhi FIGLALI * 
. konusu gelmektedir; çünkü Arapça'da "Ali'ye mensup", 

"Ali'ye ait", "Ali taraftarı" anlamlarına gelen Alevi, 
islam tarihinde ve ta<ıavvuf edebiyatında ise, "Hz. Ali'yi 
sevmek saymak ve her hususta ona onun görüşlerine 
bağlı olmak" anlamlarında kullanılmıştır. 

•Bugün bile, İslam 
milletlerinden herbirinin 
Hz. Ali sevgi ve bağlılığını 
ortaya koyuş şekilleri de 
birbirlerine göre 
küçümsenmeyecek 
farklılıklar gösterir. 

* Prof. Dr. Muğla Üniversitesi Rektörü 

Sözlük anlamının dışında "Alevi sözü, Hz. Ali'yi 
en üstün sahabi olarak gören ve Hz. Muhammed'den 
sonra onun Allah'ın ve Hz. Peygamber'in tayini ile 
halife ve imam olması gerektiğini kabul edenler için 
de "şia" ile eş anlamlı olarak kullanılmıştır. Böylece 
bu zümreler, Hz. Ali'ye mücerred sevgi ve bağlılığın 
ötesinde, onun ve soyunun adına ayrı bir fırkalaşma 
hareketinin siyasi mümessiliğini de üstlenmiş ol­
maktadırlar. Bu sebepledir ki Hz. Ali ve ona sevgi ve 
bağlılık adına ortaya çıkıp da siyasi bir zümreleşme 
hareketini tercih eden şii topluluklara, ileri sür­
dükleri görüşlere dayalı olarak tmamiyye-Caferiye, 
İsmfüliyye, Zeydiyye Nusayriyye ve benzeri isimler 
verilmiş ve bunlar da böylece tanınmışlardır. Hatta 
günümüzde pek olmasa bile, tarihte bu neviden züm­
reler arasında, Hz. Ali sevgi ve bağlılığını kötüye 
kullanan, kendi dar ve belki de maksatlı zih­
niyetleriyle Hz. Ali'yi tanrılaştıracak kadar aşırılığa 

gidenler olmuştur. Ayrıca bugün bile, İslam mil­
letlerinden herbirinin Hz. Ali sevgi ve bağlılığını 

ortaya koyuş şekilleri de birbirlerine göre küçüm­
senmeyecek farklılıklar gösterir. Mesela Yemenli ve 
Kuzey Afrikalı Alcvi'nin Aleviliği ile Iraklı, İranlı, 
Pakistanlı Alevinin ve hele Türk'ün Aleviliği arasında, 
kıyaslanamayacak derecede farklı özellikler vardır. 

Nitekim bir Zeydi, hatta bir Sünni-Türk, Hz. Ali'yi ve 
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Ehl-i Beyt'i sevme, sayma ve ona bağlı olma an­
lamında Alevi oldukları halde, kesinlikle İranlı veya 
Iraklı bir Alevi ile yanyana düşünülemezler; çünkü bu 
sonuncular meseleyi mücerred sevgi, saygı ve bağlılık 
anlayışının ötesinde, ayrı bir "fırka" olarak ele almak 
durumundadırlar. Bu sebeptendir ki, özellikle Türk 
kültüründe Hz. Ali ve Ehl-i Beyt sevgi ve saygısı bütün 
canlılığı ve ihtişamı ile yaşamasına rağmen siyasi bir 
fırka hüviyetinde olan "Şia" itibar görmemiş ve taraftar 
bulamamıştır(l), Mesela Osmanlı devletinden kaçarak 
Şii-Safevi Sultanı Şah lsmail'e sığınan Alevi Türk­
menlerin ifadelerinden açıkça tesbit mümkün ol­
maktadır(2). 

Anadolu Aleviliğine, yazılı ve sözlü geleneğimizde 
birtakım farklı isimler de verilmektedir. Bunların ba­

Elbette Alevilik, yukarıda ifade edildiği üzere, 
Türklerin İslamı tanımaya başladıkları dönemlere kadar 
uzanır. Bu bakımdan kültürel oluşumu itibariyle onü­
çüncü yüzyıla damgasını vurmuş olan Hacı Bektaş 
Veli, Yunus Emre ve Mevlana gibi büyüklerin da­
yandığı Y esevi Ocağının, Türk Müslümanlığının ya da 
benim bir benzetmemle "Türkmen Sünniliği"nin ilk 
merhalesidir. 

Böylesine uzun bir geçmişe sahip bir inanç ol­
gusunun seyrini, bir makale çerçevesinde ele almak 
imkansızdır(4). Ancak şunu ifade etmek gerekir ki, 
Türklerin İslamı tanıyışlarında hemen bir anda İslam­
laşma hadisesinden söz edilemez. Arap ordularının 

Türklerle ilk karşılaşmaları daha Hz. Ömer dönemine 
kadar gider ve Emeviler döneminde artar. Ne var ki, 

şında, Bektaşilik gelmektedir. 
Kısaca Bektaşilik, Hacı Bek­
taş Veli tarafindan kuruldu­
ğuna inanılan bir tarikattır. 

J;Iz. Ali ve Ehl-i Beyt sevgisi, 
tevella (Ehl-i Beyt'i sevenleri 
sevme) ve teberra (Ehl-i 
Beyt'i sevmeyenleri sevme­
me) gibi Aleviliğin temel 
esaslarına bağlı oluşları· yü­
zünden, Bektaşiliğe Alevilik 
denebilir. Ne var ki "bu Ale-

• Bektaşilik bir tarikat 
olduğu için, bu tarikatın 
yollarına uyan herkes 
Bektaşi olabilir; ama 
Alevilik soya bağlıdır ve 
ancak anası ve bilhassa 
babası Alevi olan Alevi 

Emevilerin, İslam Hukukunun 
açık-seçik beyanına rağmen, 

Arabın dışındiı.ki bütün ka­
vimleri, mevaliyi ikinci sınıf 

vatandaş görmeleri, ezici ve 
gayr-ı adil idareleri, Türkler 
gibi, varoluşlarından itibaren 
kendi benliklerini, onurlarını, 

şahsiyetlerini daima ön planda 
tutmuş ve üstüne titremiş in­
sanları tedirgin etmemesi, tep­
ki doğurmaması mümkün de-

vilik, Sünnilerin Ehl-i Beyt'e olabilir. 
olan sevgilerini ifade eder manadan öteye geçemez. 
Çünkü Türkiye'de her Bektaşi Alevi olduğu halde, her 
Alevi, Hacı Bektaş'ı Horasan Ereni sayıp hürmet et­
mesine rağmen, Bektaşi değildir. Bu yüzden Köy Bek­
taşisi, Şehir Bektaşisi ayırımı yapılmaktadır. Köy Bek­
taşilerine Alevi denildiği halde, Şehir Bektaşilerine 

Bektaşi denir"(3). Aslında Bektaşilik bir tarikat ol­
duğu için, bu tarikatın yollarına uyan herkes Bek­
taşi olabilir; ama Alevilik soya bağlıdır ve ancak 
anası ve bilhassa babası Alevi olan Alevi olabilir. Bu 
açıdan bizzat Aleviler, Anadolu Aleviliğini etnik bir 
çerçeveye sokdıaktadırlar. 

Kısaca Alevilik, Bektaşi kültür ve edebiyatının ağır 
bastığı bir İslami inanç ve yaşayış biçimi ile Türkmen 
kültürünün ve İslam öncesi inanış ve yaşayış biçiminin 
içiçe girmiş şeklidir ve soya bağlıdır. 

Bektaşilik ise, Melamilikten doğmuş ve Şamanilik, 
Hurufilik ve Batınilik etkilerini İslam tasavvufunun 
geniş potası içinde eritip yepyeni bir hüviyetle ortaya 
koymuş bir tarikattır. 
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ğildi. Özellikle Emevilerin, 
Peygamber soyuna karşı zalimane tutumları, İslamın 
öğretilerini tahrife varan anlayışları karşısında Türkler, 
daha baştan itibaren Hz. Peygamber ve soyunun, kısaca 
Ehl-i Beyt'inin safında yer tutmuşlardır. Ancak bu du­
rumda bile İslamı, Hz. Peygamber adına hareket et­
tiklerini söyleyen şia gözlüğü ile değil, Ehl-i Beyt ve 
Peygamber sevgisinin hakim olduğu eski inanış ve 
kültürleriyle yoğurulmuş bir çerçevede ele aldılar. İşte 
bu noktada, bir anlamda, Türk İslamlığı, Türkmen 
Sünniliği başlamıştır. 

Esasen dini tarihi araştırmalarında karşılaşılan ant­
ropolojik ve sosyolojik bir gerçek vardır. Toptan dahi 
olsa din değiştiren bir topluluk, hatta ihtida eden bir 
kişi, bütünüyle kendi eski harsından sıyrılamaz. Bir 
topluluk, nasıl ve ne derece üstün bir medeniyet se­
viyesine girmiş olursa olsun, yüzyıllardan beri devam 
eden yaşayış, düşünüş ve inanışlarını birdenbire feda 
edip onlardan uzak kalamaz. Bu, Türkler için de böyle 
olmuştur. İslam öncesine ait maddi-manevi pek çok 
kültür unsuru, deyim yerinde ise, adeta İslamlaştırılıp 
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aynı samimiyetle yaşatılmıştır. Onun içindir ki Ana­
dolu'ya göç eden Türkler arasında yerleşik hayatın 

içinden ve büyük kültür merkezlerinden gelen tam ve 
kitabi olarak Müslümanlaşmış olanlar kadar, eski dini 
hatıralarını İslami cila altında devam ettirerek çok sathi 
ve iptidai şekliyle Müslümanlaşmış olanlar vardı. Bun­
lar Türk kamları ve atalarının Müslümanlaşmış şekli 
olarak gördükleri Türkmen Babalarının ve Dedelerinin 
telkin ettiği inançlarla yetiniyorlardı. Kültürün bu tarz­
da babalar ve dedeler eliyle intikali, bu toplulukların 
kitabi kültürden uzak şifahi kültür geleneği içinde 
yetişmelerini ve bugüne ulaş-

tür ve inançlarıyla mezcedilmiş bir şeklidir. Bu ba­
kımdan ne bir mezheptir, ne de bir kült veya bir din. 
Ona, Bektaşilik formu altında bir İslam tarikatı; Ale­
vilik şemsiyesi altında da İslamın bir Türkmen yorumu 
olarak yaşanış ve algılanış biçimidir, denebilir. 

Ancak burada bir kere daha belirtilmesi icap eden 
bir husus vardır ki, o da Aleviliğin şifahi kültüre dayalı 
oluşu, dolayısıyle babalar ve dedeler kültürünün ha­
kimiyetidir. Eğer babalar ve dedeler, iyi yetişmiş ise 
İslam tasavvufunun Melami gözlüğü ile İslam ve 
Kur'an kültürünün özünü yakalayabilmişse, kendisine 

bağlı ocakların mensuplarının 
malarını sağlamıştır. 

Aynı boya mensup, ama 
yerleşik hayata geçmiş in­
sanların, henüz şehirleşeme­
miş, dağlarda, kırsal ke­
simlerde veya şehirlerden 

uzak merkezlerde yaşayan ve 
lslfum fıkhın kılıkırk yaran 
ölçüleri içinde değil de kendi 
kültür geleneklerini sadece 
İslami bir cila ile cilalanmış 
bir şekilde yaşatan bu in­
sanların kaynakları, bütü­
nüyle şifahi, yani sözlü kül­
türe dayalıdır. Üstelik Bek­
taşilik, İslam tasavvufunun 
Melamilik geleneğinden doğ­
muş olduğu için, diğer esma 
tarikatlarında rastlanan seyr­
i süluk, ezkar ve evrad gibi 
temel unsurlar yerine aşk, 

inabe, ikrar ve niyaz an­
layışım esas alır ve dola­
yısıyla da Allah'a ancak bu 
yolla ulaşılır. Onun içindir ki, 
Bektaşilikte insana çok üstün 

• Kısaca Alevilik-Bektaşilik 

Melami geleneğinin 

herhangi bir aşırılık ve ya­
bancılıklarına rastlanmaz. 
Amma dede veya baba, bu 
manada yeterli kültüre sahip 
değilse ve dede veya baba, 
geleneği kendisine intikal 
etmiş tortu bilgilerle, hu­
rafelerle dolu bir tarzda ·ya­
şatmaya çalışırsa, o zaman 
ciddi tehlike başlar; çünkü bu 
kültürde, tıpkı Kam kül­
türünde olduğu gibi, dede­
nin-babanın dokunulmazlığı 

hakim olduğu i slam 
tasavvufunun, Türklerin 
eski kültür ve inançlarıyla 
mezcedilmiş bir şeklidir .. 
Bu bakımdan ne bir 
mezheptir, ne de bir kült 
veya bir din. 
Ona, Bektaşilik formu 
altında bir İslam tarikatı; 
Alevilik şemsiyesi altında 
da İslamın bir Türkmen 
yorumu olarak yaşanış 
ve algılanış biçimidir, 
denebilir. 

ve yanılmazlığı söz konusu­
dur; çünkü dedeye itaat şarttır. 
Artık bu durumda, o ocağa 
bağlı olanların 1 birtakım yan­
lışlıklar ve hatalı yorumlara 
kapılmaları maalesef kaçınıl­
mazdır. Bu sebepten Ale­
vilerin ve Bektaşilerin, Türk 
Müslümanlığının uzun ve 
zengin mirasını temsil eden 
bu geleneği, ilmin süz­
gecinden geçirerek, kendi 

bir değer verilir ve hatta insan, konuşan Kur'an olarak 
tarif edilir. Yine bu anlayış sebebiyledir ki, diğer ta­
savvuf mekteplerinde sıkça rastlanmayan şathıyyat, 
Bektaşi şair ve dervişlerinin neredeyse tamamında bu­
lunur. Bu ise onların, Allah'a nükte yapabilecek de­
recede dost ve kendilerini O'na yakın hissedişlerinin 
ifadesidir. Mesela Kaygusuz Abdal'ın meşhur şat­

hıyyesindeki son mısra olan "Gezelim bilece Tanrı" 
ifadesi tasavvuftaki "fenafillah" mertebesinin, Tanrı ile 
biliş tutma ve dini tecrübeyi yaşamanın bir üslubudur. 

doğru ve asli çerçevesine, 
İslam tasavvufunun Melami meşrebine oturtmaları ve 
bu soylu kültürü, İslil.m dışına taşımak isteyen cahillere 
meydan ve fırsat vermemeleri temiz Ve saf inanışlarının 
bir gereğidir. Aksi halde Alevilik, onu tamamen haksız 
ve kasıtlı bir biçimde istismar eden simsarlar elinde bir 
şamar oğlanına çevrilebilir. 

DİPNOTLAR 

1) Şia'nın terim olarak anlamı ve mahiyeti hk. bk. Ethem 
Ruhi FIÖLALI, İmamiyye Şiası, İst. 1984 v.d.; ·· 
aynı yazar, Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, İst. 
1993 (6. Baskı), 118 v.d .. Kısaca Alevilik-Bektaşilik Melami geleneğinin 

hakim olduğu İslam tasavvufunun, Türklerin eski kül-
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2) Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, 234 . 
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